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Anotace

Cílem mé práce je porovnat možnosti zajišťující podmínky profesního vzdělávání

osobám s tělesným postižením ve vybraných lokalitách České republiky a Německa, mezi

nimi také sociální systémy obou zemí z hlediska právních norem upravujících příspěvky a

výhody pro osoby s tělesným postižením. Využívám k tomu zkušeností, které jsem získala

v obou zemích během své praxe v internátním zařízení. V teoretické části nejprve uvádím

základní pojmy, pak popisuji život člověka s tělesným postižením z psychologického

hlediska. Zmiňuji zde také pojmy integrace a inkluze a podrobně se zabývám zákony, které se

vztahují k sociálním systémům obou zemí. V praktické části této práce popisuji na základě

řízených rozhovorů několik konkrétních případů a dvě internátní zařízení.

Cílem mé práce není zjišťovat statistická data, ale pouze nastínit danou problematiku.

Jsem si vědoma toho, že porovnáním několika případů a dvou zařízení nemohu objektivně

postihnout tuto problematiku v rámci celé České republiky a celého Německa.
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Annotation

This thesis aims to compare the possibilities of professional education of disabled

people in certain regions of Czech Republic and Germany as well as social systems of these

two countries with relation to legal norms adjusting benefits and advantages for disabled

people. I apply the experience gained during my practice in a residential facility. The

theoretical part introduces basic terms and then describes life of disabled people from a

psychological perspective. I also mention integration and inclusion and thoroughly deal with

legal norms related to social systems of both countries. The practical part of my thesis gives a

description of several particular cases and two residential facilities based on guided

interviews.

This thesis does not intend to find out any statistical data but to outline the given issue.

I am aware of the fact that I cannot fully cover this issue of the whole Czech Republic and

Germany only by comparing several cases and two facilities.

Key words

The disabled people

Integration

Inclusion

Special needs

Personal assistance

Care

Dependence

Benefit

Obsah:
Úvod........................................................................................................................................... 8

Teoretická část ........................................................................................................................... 9

1.1 Postižení .......................................................................................................................... 9

1.1.1 Vymezení pojmů ...................................................................................................... 9

1.1.2 Členění postižení.................................................................................................... 11

1.1.3 Tělesné postižení.................................................................................................... 13

1.2 Život s tělesným postižením ........................................................................................ 14

1.2.1 Člověk s tělesným postižením ............................................................................... 14

1.2.2 Rodiče dítěte s tělesným postižením...................................................................... 17

1.2.3 Sourozenci dítěte s tělesným postižením ............................................................... 20

1.2.4 Člověk pečující o osobu s tělesným postižením .................................................... 22

1.2.5 Společnost a okolí člověka s tělesným postižením ................................................ 24

1.3 Integrace a inkluze....................................................................................................... 25

1.4 Sociální služby, vzdělávání a péče o osoby s tělesným postižením v České republice

.............................................................................................................................................. 26

1.4.1 Vzdělávání osob s tělesným postižením v ČR....................................................... 26

1.4.2 Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. ....................................................... 28

1.4.3 Osobní asistence jako služba sociální péče............................................................ 29

1.4.4 Asistent pedagoga jako pracovník spadající pod resort MŠMT ............................ 30

1.4.5 Státní socíální podpora a dávky sociální péče ....................................................... 30

1.5 Sociální služby, vzdělávání a péče o osoby s tělesným postižením v Německu ...... 31

1.5.1 Vzdělávání osob s tělesným postižením v SRN ..................................................... 32

1.5.2 Asistenční služby pro osoby s tělesným postižením v SRN ................................... 33

1.5.3 Sozialgesetzbuch – německý sociální zákoník a kapitoly týkající se osob s tělesným

postižením ........................................................................................................................ 34

Praktická část ........................................................................................................................... 38

2.1 Internátní zařízení pro studenty s tělesným postižením........................................... 38

2.1.1 Internátní zařízení pro studenty s tělesným postižením v Praze ............................ 38

2.1.2 Internátní zařízení pro studenty s těl. postižením v Regensburgu ........................ 43

2.1.3 Mé vlastní postřehy z obou zařízení ...................................................................... 45

2.2 Rozhovory se studenty................................................................................................. 47

2.2.1 Rozhovory s českými studenty s tělesným postižením.......................................... 47

2.2.2 Rozhovory s německými studenty s tělesným postižením .................................... 52

2.2.3 Porovnání výpovědí ............................................................................................... 57

2.3 Prointegrační opatření na pražských vysokých školách ......................................... 58

2.4 Shrnutí praktické části ................................................................................................ 61

Závěr ........................................................................................................................................ 64

Informační zdroje..................................................................................................................... 66

Seznam příloh .......................................................................................................................... 68

Příloha č. 1 – charakteristika tělesných vad a onemocnění.............................................. 68

Příloha č. 2 – příspěvek na služby sociální péče.............................................................. 81

Příloha č. 3 – úkony soběstačnosti, na jejichž základě dochází k určování stupně

závislosti .......................................................................................................................... 84

Příloha č. 4 – vzor – smlouva o poskytnutí osobní asistence........................................... 90

Příloha č. 5 – dávky sociální péče a výhody pro osoby s tělesným postižením .............. 94

Příloha č. 6 – prezentace fotografií internátních zařízení na přiloženém CD.................. 99

Úvod

8

Úvod
Každý z nás si s sebou do života něco přináší, něco během života získá a něco možná

ztratí. Ne všichni však startujeme ze stejné čáry a ne každá životní trať má stejné překážky a

stejně ostré zatáčky. A to je právě to, co dělá život jedinečným.

V této práci bych ráda věnovala pár řádek těm, kteří ve svém běhu životem startují

možná z „méně výhodných pozic či s větší zátěží”, lidem, kteří mají něco společného -

pozastavují se nad tím, proč právě jim byla od života udělena taková „lekce”, potřebují pomoc

lékařů, zdravotníků, speciálních pedagogů či sociálních pracovníků, a všichni si kladou

podobné otázky ohledně své budoucnosti.

Mým záměrem je sdělit touto prací poznatky získané během praxe v České republice

a v Německu, které se týkají života mladých lidí (resp. studentů) s tělesným postižením.

Nebudu se zde však zabývat vzdělávacím procesem samotným, ale okolnostmi, které

umožňují co nejlepší zpřístupnění tohoto procesu lidem s tělesným postižením.

Cílem mé práce je porovnat možnosti zajišťující podmínky profesního vzdělávání

osobám s tělesným postižením ve vybraných lokalitách České republiky a Německa, mezi

nimi také sociální systémy obou zemí z hlediska právních norem upravujících příspěvky a

výhody pro osoby s tělesným postižením.Využívám k tomu zkušeností, které jsem získala

v obou zemích během praxe v internátním zařízení. V praktické části této práce popisuji na

základě řízených rozhovorů několik konkrétních případů a dvě internátní zařízení.

Cílem mé práce není zjišťovat statistická data, ale pouze nastínit danou problematiku.

Jsem si vědoma toho, že porovnáním několika případů a dvou zařízení nemohu objektivně

postihnout tuto problematiku v rámci celé České republiky a celého Německa.

Hypotéza:

„Domnívám se, že přestože je Česká republika vyspělým demokratickým státem a členem

Evropské unie stejně tak jako Německo, budou možnosti zajišťující podmínky pro vzdělávání

osobám s tělesným postižením na rozdílné úrovni.“
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Teoretická část

1.1 Postižení

1.1.1 Vymezení pojmů

V dnešní době se můžeme v oblasti speciální pedagogiky setkat s několika termíny

zdánlivě stejného významu, je proto důležité ujasnit si výklad těchto termínů hned na začátku.

Původní výrazy M. Sováka1 – defekt (orgánový – vada, chybění nebo nedostatek

některého orgánu nebo jeho části; funkční – porucha orgánové funkce popř. funkce celého

organismu), defektivita (narušení celistvosti člověka tedy porucha či vývojový nedostatek

vztahů ke společnosti), defektní člověk (člověk stižený defektivitou s jejím odrazem v psychice

i společenských vztazích) – jsou dnes již podle Mezinárodní klasifikace vad, postižení a

handicapů ICIDH přijaté v roce 1980 Světovou zdravotnickou organizací (dále jen WHO)

nahrazené termíny: „Vada, porucha, defekt (impairment) - narušení (abnormalita) psychické,

anatomické či fyziologické struktury nebo funkce. Postižení (disability) znamená omezení

nebo ztráta schopností vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka

považován za normální. Znevýhodnění (handicap) se projevuje jako omezení vyplývající pro

jedince z jeho vady nebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je

pro něj (s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním či kulturním činitelům) normální.“2

[…]


v těchto oblastech vyvíjí podobným směrem, je zde však patrný vliv historického vývoje

každé z zemí po II. světové válce (v Německu mám na mysli Bavorsko – tedy východní část

země) a nastavení daňového systému (systému pojištění), ze kterého se čerpají finanční

prostředky na vyplácení jednotlivých dávek (občané v Německu jsou daňově více zatíženi než

občané České republiky).

Dalším rozdílem obou zemí, který se v této oblasti také silně odráží, je tradice církve a

náboženství. Mnoho organizací a zařízení v Německu vzniká právě pod záštitou církve, která
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má dostatek finančních prostředků, jelikož každý „oficiálně“∗ věřící člověk je povinen platit

měsíčně poplatek církvi, ke které se hlásí. K prestiži každé firmy také patří pravidelné

přispívání církvi. V České republice církev takovou tradici nemá a finanční prostředky čerpá

především od státu.

Toto jsou všechno oblasti, které ovlivnily nastavení možností zajišťujících podmínky

profesního vzdělávání a sociálních služeb pro osoby s tělesným postižením v obou zemích,

přesto však nemohu říci, že by rozdíly mezi Českou republikou a Německem v tomto směru

byly nějak zvlášť markantní. V obou zemích se podle mého názoru osobám s tělesným

postižením dostává dostatečné péče i finanční podpory Přesto bych však v České republice

doporučovala orientovat se při posuzování stupně závislosti více na posudek lékařských

odborníků nebo stanovit kontrolní orgán nad činností sociálních pracovnic provádějících

kontrolní šetření pro určení míry závislosti osob. Výrazným rozdílem, jak jsem již uváděla ve

shrnutí praktické části, je výše finančního plnění dávek. Další problém, který je podle mého

názoru potřeba v České republice odstranit, je příliš složitý systém při posuzování vzniku

nároku na příspěvek či slevu. Mám tím na mysli procesy, kterými musí každý člověk, který o

něco žádá, projít - od kontrolního vyšetření přes veškerá doporučení a razítka. Zajímavým

řešením vyplácení dávek je tzv. osobní rozpočet užívaný v Německu, který umožňuje osobám

s postižením nákup jednotlivých služeb z předem stanoveného peněžního „balíčku“. Tato

alternativa by však byla realizovatelná v České republice pouze ve větších městech, jelikož

předpokládá dostatečnou nabídku poskytovatelů jednotlivých služeb či pomůcek. Přesto se

tomuto způsobu „hospodaření s dávkou“ příspěvek na péči v České republice velice blíží. Je

to způsob, který podporuje samostatnost, dává možnost svobodné volby osobám s postižením,

a také podporuje konkurenceschopnost jednotlivých poskytovatelů, což znamená zvýšení

kvality služeb, proto jsem určitě pro jeho další fungování, ale ne pouze jako jediné možnosti.

∗ k určitému vyznání se člověk může oficiálně přihlásit na úřadě

Informační zdroje

66

Informační zdroje

1. CHVÁTALOVÁ, H. Jak se žije dětem s postižením. Praha: Portál 2001.

ISBN 80-7178-588-1

2. JANKOVSKÝ, J. Etika pro pomáhající profese. Praha: Triton 2003.

ISBN 80-7254-329-6

3. JESENSKÝ, J. Kontrapunkty integrace zdravotně postižených. Praha: Karolinum

1995. ISBN 80-7184-030-0

4. JESENSKÝ, J. Integrace – znamení doby. Praha: Karolinum1998.

ISBN 80-7184-691-0

5. KÁBELE, F. Somatopedie. Praha: Karolinum 1993.

ISBN 80-7066-533-5

6. KOPŘIVA, K. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál 1997.

ISBN 80-7178-150-9

7. KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. Praha: Grada Publishing 1998.

ISBN 80-7169-551-3

8. KVĚTOŇOVÁ, L. (ed) Vysokoškolské studium se zajištěním speciálně-

pedagogických potřeb. Brno: Paido 2007. ISBN 978-80-7315-141-6

9. PIPEKOVÁ, J. (ed): Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido 2006.

ISBN 80-7315-120-0

10. SLOWÍK, J.: Speciální pedagogika. Praha: Grada Publishing 2007.

ISBN 978-80-247-1733-3

11. SOVÁK, M.: Nárys speciální pedagogiky. Praha: SPN 1980.

ISBN 14-293-72

12. VÁGNEROVÁ, M.: Psychologie handicapu. Praha: Karolinum 1992.

ISBN 80-7066-582-3

13. VÁGNEROVÁ, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál 2004.

ISBN 80-7178-802-3

14. VÍTKOVÁ, M. a kol.: Integrativní speciální pedagogika. Brno: Paido 1998.

ISBN 80-85931-51-6

15. MÄRZHÄUSER, U.: Wenn der Bruder und die Schwester anders ist…Empirické

šetření porovnání sourozeneckých vztahů dětí s postižením a bez postižení. Diplomová

práce. Philosophische Fakultät II, Universität Regensburg 2008.

Informační zdroje

67

Jiné zdroje:

časopis Můžeš, červen 2007

zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Rukověť sociálního pracovníka - brožura Jedličkova ústavu pro pracovníky, Jedličkův ústav a

školy 2007

www.mpsv.cz (12.8. 2009)

www.msmt.cz (12.8. 2009)

www.avicena.cz (5.8. 2009)

www.apoa.cz (11.8. 2009)

www.zdrav.cz (3.8. 2009)

www.c-m-t.cz (29.6. 2009)

http://www.sma-anna.cz (12.8. 2009)

www.studentenwerke.de (14.8. 2009)

www.sozialgesetzbuch.de (14.8. 2009)

Příloha č. 1
