<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> posudek vedoucího práce <input checked="" type="checkbox"/> <b>posudek oponenta</b> Jméno posuzovatele: <b>PhDr. Hana Dvořáčková</b> Datum: <b>8.9.2009</b>
Autor: <b>Monika Drahošová, Dis.</b>
Název práce: <b>Srovnání možností zajišťujících podmínky pro vzdělávání osobám s tělesným postižením ve vybraných lokalitách České republiky a Německa.</b>
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje <b>částečně vlastní výsledky.</b>
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b>
Je porovnat sociální systémy ČR a Německa z hlediska právních norem upravujících příspěvky a výhody pro osoby s tělesným postižením. Studentka využila zkušenosti a poznatky ze své praxe.
Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V <b>teoretické části</b> se studentka věnuje rozboru základních problémů týkajících se zvoleného tématu. Kapitoly jsou velmi precizně zpracované, s logickou návazností, doplněné citacemi. Na zpracování práce je patrná zainteresovanost studentky do zvolené problematiky a tím je podtržena dovednost popsat teoretický problém čtivě.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Studentka uvádí 15 literárních zdrojů českých i zahraničních autorů a webové stránky, ze kterých čerpal. Citace jsou podle platné normy.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
V <b>praktické části</b> studentka nejprve popisuje dvě internátní zařízení pro studenty s tělesným postižením, Jedličkův ústav v Praze a Thomaheim v Regensburgu. Soustředí se na vysokoškoláky a jejich možnosti vzdělávání, ubytování a získávání prostředků sociální péče v ČR a SRN. Velmi zajímavé jsou řízené rozhovory se dvěma českými a dvěma německými studentkami. Rozhovory jsou vedeny citlivě, ale se záměrem získat potřebné informace a pocity studentek z dosavadního života ve společnosti. Výstupy z praktické části práce jsou cenné v tom, že pisatelka popisuje a uvádí kontakty na vzdělávací instituce v ČR, které se vzděláváním handicapovaných studentů zabývají.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je na vynikající úrovni po stránce formální i jazykové. Obrazová dokumentace je přiložena na CD jako prezentace fotografií z uvedených zařízení. Velmi rozsáhlá je i přílohová část práce.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b>
Práci hodnotím jako velmi kvalitní, přesahující rámec bakalářské práce. Cíle, které si studentka stanovila, byly splněny.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Vysvětlete a zdůvodněte Váš názor na obměnu personálu v Thomaheimu. V čem vidíte pozitiva a negativa.

**Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta**

**výborně** velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis vedoucího práce /opponenta: